
Decretazione n. 2025.0000682 autorizzata il 09 dicembre 2025

Oggetto: Servizio di manutenzione dei veicoli aziendali – Anni 2026-
2028

PREMESSO CHE
l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale (ADSPMAS) dispone di un parco
auto composto da n. 10 autovetture

E CHE
tali veicoli necessitano di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria;

PUR CONSIDERATO CHE
il valore stimato del servizio è inferiore a Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per l'intera durata
contrattuale, rientrando quindi nell'ambito degli affidamenti diretti, l'Ente ha condotto
un'indagine di mercato invitando a presentare offerta le seguenti ditte:
- Norauto Mestre
- Foltran Auto
- Fiorotto Motor Service Snc
- Officina Pasini Alessandro Srl
- Autofficina Todesco Maurizio

CONSIDERATO CHE
ai sensi degli artt. 17 e 50 del D.Lgs. 36/2023, l'indagine di mercato ha prodotto una sola offerta,
congrua e conforme ai prezzi di riferimento, e che l'operatore economico ha già eseguito analogo
servizio per l'Ente con puntualità ed economicità;

E CHE
ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, il principio di rotazione non si applica agli
affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 e l'incarico in oggetto, pari a € 4.000 annui,
rientra in tale soglia, si procede alla deroga, nel rispetto dei principi di trasparenza, economicità
e buon andamento dell'azione amministrativa, motivando la scelta dell'operatore con la
congruità dell'offerta e la comprovata affidabilità dimostrata in precedenti esecuzioni per l'Ente.

TUTTO CIO' CONSIDERATO,
VISTO
• il D.lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.iiil "Regolamento di amministrazione
e contabilità dell'Autorità Portuale di Venezia"
• il D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 169 "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della
disciplina concernente le Autorità portuali"
• il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 168 dell'11 luglio 2025 con il quale
il dott. Matteo Gasparato è stato nominato Commissario Straordinario (a cui poi è seguita la
nomina a Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale, con
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12 novembre 2025, n. 284 e la
costituzione del Comitato di Gestione con Decreto ADSPMAS n. 1477 del 19/11/2025)
• il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 267 del 23 ottobre 2025 con il quale
il dott. Matteo Gasparato esercita i poteri del Comitato di Gestione
• il bilancio di previsione dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale per
l'esercizio finanziario 2026, adottato con delibera n. 13 del Commissario Straordinario del
29/10/2025

SI DECRETA
1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
2. di procedere all'affidamento diretto del Servizio Triennale di Manutenzione dei veicoli aziendali
(2026-2028) nei confronti della ditta Officina Pasini Alessandro Srl tramite Trattativa Diretta in
MEPA

Il responsabile unico del procedimento Sebastiano Ferrara

Pagina 1 di 3



3. di impegnare la somma comprensiva di IVA di € 4.000,00 per ciascuna annualità, a valere sui
pertinenti capitoli 113.10 degli esercizi finanziari 2026, 2027 e 2028 per un totale di € 12.000 per
il triennio 2026-2028
4. l'importo relativo alla fornitura del servizio sarà liquidato e pagato dietro presentazione di
regolare fattura elettronica, previa acquisizione d'ufficio del DURC (Documento Unico di
Regolarità Contributiva) dell'appaltatore in corso di validità e regolare
5. il pagamento avverrà nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell'art. 3 della Legge n. 136/2010.

Il direttore della Direzione
Digitale e Innovazione

Sebastiano Ferrara

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 12.000,00 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2026 U11310 2026.00000118 4000.00
Spese connesse con
l'utilizzo dei mezzi di

trasporto terrestri
Impegno normale

118/2026

2027 U11310 2027.00000045 4000.00
Spese connesse con
l'utilizzo dei mezzi di

trasporto terrestri
Impegno normale

45/2027

2028 U11310 2028.00000028 4000.00
Spese connesse con
l'utilizzo dei mezzi di

trasporto terrestri
Impegno normale

28/2028

Note: Si prenotano gli impegni sugli esercizi 2026/2028 previa approvazione del corrispondente
bilancio annuale di previsione.

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 09 dicembre 2025

Pagina 3 di 3


